
令和元年７月吉日発行 第１３１号                 山形県立天童高等学校 総務部   

 

 

 

 

 

 

 

 

校長挨拶                              

今年４月に赴任いたしました校長の星 亮一と申します。 

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上 

げます。 

本校の１日は、生徒会執行部と各部活動の生徒達による「おはよ  

うございます」の挨拶活動でスタートします。先生方も生徒達を温

かな気持ちで迎え入れて下さっており、朝から生徒達の元気な声が

聞こえてきます。また、豊かな感性を育成する目的で、毎朝８時３

５分～８時４５分まで１０分間全員朝読書活動を行っております。   

私は４月に赴任して、天高生の「生き生きとした表情」と、「元気な声」に感動しました。 

さて、本校は来年創立１００周年を迎えます。令和２年１０月１０日（土）天童市市

民文化会館で、創立記念式典を開催いたします。これまで支えていただいたことへの感

謝の気持ちを表す記念行事を開催し、生徒、保護者、教職員、そして地域の皆様と一緒

に、本校１００歳の誕生日をお祝いしたいと願っておりますので、さらなるご理解とご

支援を賜りますようお願い申し上げます。 
 
 

県高校総体でインターハイ出場権を獲得した部活動と選手の活躍 

  

  

  

 

 

文化部の活躍は以下の通りです。 

 

 

なお、文化部の活躍は以下の通りです。 

 

 

 

 

 

 

弓道部 

女子団体 優勝 

なぎなた部 

団体試合 優勝  

個人試合 ２位 古瀬恋春（山形四中） 

演技競技 ２位  増川智里（山形七中） 

空手道部 

女子個人形  ２位 吉見 彩（西川中） 

男子個人形  優勝 髙橋俊輔（明倫中） 

２位  柿崎翔舞（山大附中） 

女子個人組手 優勝 髙橋一華（真室川中）

男子団体組手 優勝 

 

ダンス部  

５位 入賞（全国大会） 

「USA Nationals 2019」  

高校編成 Hip Hop 部門 

（平成３１年３月開催） 

 

華道部  

優勝 柴田菜々（楯岡中）須藤美郁（天童二中） 

第３回栗林公園杯 2019 

全国髙校生花いけバトル東北大会  

（２人１組の競技。８月に全国大会出場予定） 

 



入学式が行われました                               ４月８日（月） 

  

４月８日に行われた入学式では、多くの関係者の方に見守られながら160名が入学しまし

た。これから天高生としての自覚を持ち地域に貢献していくよう育成して参ります。 

 

天童桜まつりに参加してきました                     ４月２０日（土） 

  

天童高校では、１人１ボランティアを目標に積極的に地域で活動を行うことで、社会に

出た際自分にできることを意識させています。人間将棋に本校２年次生徒２４名が参加

しました。 

 

創立 100 周年記念事業で、電子黒板が６台導入されました。                     

  

創立 100 周年実行委員会から電子黒板を６台寄贈していただきました。ICT 機器を活用
することによって魅力ある授業づくり、学習意欲の喚起につなげたいと考えています。
また使用方法の研修会等を通して、十二分に電子黒板が活用されるよう努めて参ります。 
 

天童高校の HP でも様々な情報を発信しております。 

右の QR コードからアクセスすることができますので、是非ご覧ください。 

⇒  http://www.tendo-h.ed.jp/htdocs/index.php?page_id=0  


